3. ratio.

Præterea, quidquid aduenit enti constituto iam in actu, est accidens, vt constat ex ijs, quæ tradit Aristoteles hoc in libro c. 8. à tex. 75. atqui tertia illa entitas totius, si datur, aduenit materiæ copulata cum forma, quæ est actus: igitur tertia illa entitas est accidens, nõ substantia: sed accidens esse non potest, vt nemo nõ videt; quis enim dicat humanitatem esse accidens? ponenda igitur non est.

4. ratio.

Item, si totum non esset res eadem cum suis partibus, possent di-

Ex. D. Tho. 4. cõtra gẽt. cap. 81.

5. ratio.

uina

inculcata

refellitur

inter

Len

se a' hã

uina virtute conseruari partes simul sumptæ, atq; vnitæ sine toto; quod nequaquam videtur admittendum. Probatur assumptū. Nam etsi totum nullo modo sine partibus cohære possit, propterea quòd illius essentia ex partibus constat: tamen cum partes non constituantur ex toto, quid obstabit, (si illud origine antecedunt, req; ab illo distinguuntur) quominus sine ipso conseruetur? At quòd hoc admittendum non sit, ex eo suadetur; quia si anima Socratis informet materiam quantitate, cœterisq; accidentibus instructam; sanè coniunctum illud ex materia & forma, seclufa tertia entitate, intelliget, loquetur, loco mouebitur; deniq; omnes vitæ actiones administrabit; & ex consequenti erit quoddam hominis indiuiduū, atque adeò totum; simulque totum non erit, quia ita volunt aduersarij.

Ad hæc, ea potissimum ratione ducuntur, qui totū à partib. distinguunt, quòd pro certo habeāt partes non esse vnum; totum verò per se, vnum esse: at partes simul sumptæ reuera vnum sunt. Non est igitur cur ab ijs totū distinguant. Probatur assumptio. Nanque ideo homo v. g. vnum quid est, quia constat ex pura potentia & forma substantiali, vt asserit Aristoteles 2. lib. de anima cap. 1. tex. 7. & 8. Metaph. c. vlt. tex. 15; sed illa materiae & formæ collectio, dempta quacūque alia tertia entitate, coalescit ex pura potentia & forma substantiali: est igitur vnum quid per se. Corroboraturque iterum argumentum, quia si vnio imperfecta, ac secundū quid, cuiusmodi est, quæ reperitur inter partes alicuius compositi per artem, veluti domus, aut nauigij, reddit partes vnum secundum quid: certè vnio simpliciter perfecta, qualis inter materiam & formam cernitur, reddet eas vnum simpliciter,

Accedit commune illud, & tritum argumentum, quòd res non sunt multiplicandæ absq; necessitate: nulla verò necessitas cogit ponere tertiam illam entitatem à partibus distinctam.

Tādē, huius parti fauet id, quod ait Aristoteles in 2. lib. de anima cap. 1. tex. 9. quemadmodum pupilla & aspectus est oculus, ita anima & corpus animal, & illud D. Aug. 7. de Trin. cap. 4. Homo nihil aliud est, quàm anima & corpus. Item illud ex symbolo D. Athanasij, Sicut anima & caro vnus est homo; ita Deus & homo vnus est Christus.

ARTICVLVS III.

VTRANQVE PARTEM

Controuersiaē videri probabilem, veriorē tamen affirmatiuam.

IN hac disceptatione difficile est, quid sentias decernere; cum vtraque opinio pro se magni nominis Philosophos, & rationes penè pares

*impetent**ornata*

6. Ratio.

Eiusdem confirmatio.

7. Ratio.

8. Ex Arist.

D. August.

Symbol. Athanasij.

trihado

pares habeat. Quare in re prorsus ambigua, vtriusque partis argumenta diluemus, vt quam quisque magis probarit, amplectatur. Et verò nos in decursu harum in Aristotelem cōmentationum, partem sequemur affirmatiuam, quæ aliquanto verior, & ad alios Philosophiæ locos explicandos, tuendolque expeditior videtur.

Plenioris autem doctrinæ gratiâ quædam obseruanda erūt. Quorū primū est nō nullos adductos superioribus argumētis ex aduerso pugnantibus mediam viam tenuisse, asserentes totum & partes nec re ipsa differre, nec idem omnino esse; sed ratione distingui. Quorum placitum, etsi quibusdam arrideat; nobis tamen non probatur. Videtur enim in hac controuersia, si rem accuratè expendamus, aut innitendum prioris sententiæ fundamentis, sicque ponendam tertiam illam entitatem: aut posterioris, ac non solum eiusmodi entitatem, vti superfluum, à toto ablegandam, sed & modū illum realē, qui exigitur ad distinctionem rationis, si sermo sit de distinctione non in sola mentis notione existente, sed in rebus ipsis reperta. Nāque is etiam modus in tanta partium simul sumptarum, & totius identitate minimè necessarius existimari debet. Siquis verò obijciat Socratem habere in se modum quendam entitatum, in quo sita est ratio suppositi, cuius merito dicitur per se subsistere, qui modus neque illius humanitati per se sumptæ, neque materiæ & formæ in se spectatis conuenit: atque adeò Socratem differre à partibus simul sumptis ratione concepta. Occurrendum est non conferri hoc loco partes physicas cum supposito, sed cū natura: Quod si cū supposito comparentur, negandum non esse differre illas, vt argumentū cōprobat. Sed de distinctione naturæ à supposito alibi.

Secundū est, si quis roget quonam modo in ea sententia, quæ totū non distinguit à partibus, collectio partium vnitarum, ab earundē non vnitarū collectione disideat, per aliquid sui, an se tota? Respōdendum, nec per quamlibet, nec per aliquam sui partem distingui; cum vtraque collectio eisdem constet partibus: sed distingui ipsa vnione, vt vnum quid per se à pluribus, quæ non sunt illud vnum: sed tamen erunt, si mutuò iungantur.

Tertiū est, quosdam ex ijs, qui totū physicum à partibus distinguunt, censuisse non differre totum continuū, vt lineam, & superficiē à suis. Quod ob id non sine probabilitate dictū existimari posset, quia ratio, ob quam prædicta distinctio inducitur, ea potissimum videtur esse, quod totum physicum, vnum simpliciter sit, eius verò partes absolutè plura entia, videlicet materia, & forma: quod quia in partibus totius continui non cernitur; quandoquidem non sunt actu plura entia, sed vnum quid actu, potestate verò plura; superfluum erit inter continuum & eius partes realem statuere distinctionem. Verū hęc sententia non videtur aptè cohærere cum ea, quæ totum physicum à partibus re ipsa distinguit. Nec enim illa eotantum argumēto, quod à totius vnitate desumitur, stabilienda est: